
 

 1 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

 
Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” 

Scuola ad Indirizzo Musicale 
Ambito Territoriale 0018 - Via Ciampa, 19 – 80021 Afragola (NA) - Tel.Fax: 081/860 24 44 

Codice meccanografico NAIC8DQ002 – C.F. 80104500634 
e-mail: naic8dq002@istruzione.it pec: naic8dq002@pec.istruzione.it  

 www.ic2castaldo-nosengo.edu.it 

 

 
Vedi segnatura di protocollo 

Registro elettronico Scuola Next 
Sito web 

 
Oggetto: Determina dirigenziale di avvio delle procedure di selezione del personale per l’attuazione del 

progetto: “Innova la scuola” 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
  

Codice: M4C1I2.1-2023-1222-P-45282                                                       CUP: F44D23003640006 

                                                                                                                       
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - - Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.n AOOGABMI Registro Decreti(R).0000066 
recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 
 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR 
 

mailto:naic8dq002@istruzione.it
mailto:naic8dq002@pec.istruzione.it
https://www.ic2castaldo-nosengo.edu.it/




 

 2 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’investimento 
 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 0039521 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 
 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
 
VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del cc riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 

VISTA la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi 
formativi peri docenti (snodi formativi); 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 



 

 3 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico; 
VISTE  le delibere di approvazione del progetto OO.CC.: 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 0039521 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 

VISTA    l’approvazione del P.A. 2024 con delibera del Consiglio di Istituto n.95 del 06/02/2024 

 

VISTO   il decreto di assunzione in bilancio prot. 2411 del 08/03/2024 

 

VISTA  la nomina di subentro responsibile unico del Progetto R.U.P al Dirigente Scolastico Prof. 
Giovanni NAPOLITANO prot. 0010223del 14.11.2024 
   
VISTA la delibera del Collegio dei docenti nr. 89 del 19.10.2023, di adesione al progetto  D.M. 66/2023 
 
TENUTO CONTO che nel rispetto delle milestones e dei target di progetto, è necessario avviare 
nell’immediato le edizioni formative nell’ambito di: 
 

Attività 
Numero 

Edizioni 

Costo per Edizione 

(€) 

Costo Totale 

(€) 

Percorsi di formazione sulla transizione 

digitale 
8 3.276,00 26.208,00 

Laboratori di formazione sul campo 10 3.276,00 32.760,00 

Comunità di pratiche per 

l’apprendimento 
1 9.143,44 9.143,44 

Totale - - 68.111,44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le premesse sono parte integrante del dispositivo 
 

DETERMINA 



 

 4 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

 

di avviare  le procedure, mediante selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, 
per la selezione di personale da impiegare nell’ambito del Progetto “Formarsi per-formare Piano 
Nazionale Di Ripresa E Resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU” - Missione 
4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale del personale scolastico” - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023), per il conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto selezione di personale 
esperto, tutor e docenti della comunità educante. Il presente atto è pubblicato sul sito internet 
dell’Istituto, in Albo e amministrazione trasparente. 

 
 
 

 Afragola, 25.11.2024 
                                                                                                   

 Il Dirigente Scolastico 

Prof.Giovanni NAPOLITANO 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 

 
 
 

 
 
 

 


		2024-11-27T13:11:08+0100
	NPLGNN64E03F839F




